



LÚŽŇANSKÝ HLÁSNIK

ROČNÍK XXIII.

ČÍSLO 1

JÚL 2024



Biskup František na Odpustovej slávnosti.

Foto: archív OcÚ

ŠKOLA ZATVÁRA BRÁNY A KAPITOLY ŠKOLSKÉHO ROKA

Školský rok 2023/2024 sa pomaly stáva minulosťou, píšú sa posledné kapitoly školských dní. Leto a najobľúbenejšie, zároveň najdlhšie prázdniny v roku, sú tu. Zaslúžený oddych od školských a pracovných povinností patrí žiakom, pedagógom, prevádzkovým zamestnancom. Aký bol školský rok 2023/2024? Určite jedinečný, neopakujúci sa, veľmi podnetný a dynamický.

OD SEPTEMBRA DO JÚNA

September je spojený so začiatkom školského roka. Nové prostredie pre prváčikov, vyšší level pre žiakov 5. ročníka, či posledný školský rok pre žiakov 9. ročníka. Tí museli zvládnuť celoštátne testovanie T9 a úspešne obstať v prijímacích skúškach na stredné školy. V septembri sa stanovili ciele, formy, metódy a stratégie na zvládnutie školského roka. Nový rozvrh hodín, nové témy, veku primerané učivo, prvé písomné práce, prvé hodnotenia sprevádzali začiatok školského roka.

V októbri sa začala činnosť záujmových útvarov. Ponuku krúžkov dopĺňali aj ZUŠ a SZUŠ, najmä výtvarný odbor a hudobné odbory. Súčasťou výchovno-vzdelávacieho procesu sú exkurzie, zberové aktivity, kurzy, predmetové súťaže, besedy, výchovné a kultúrne podujatia, environmentálne aktivity či charitatívne zbierky. Do všetkých týchto aktivít sme sa zapájali a snažili sa uspieť, pomôcť, naučiť sa niečo nové. Rodičov, starých rodičov a všetkých priateľov školy potešili žiaci kultúrnym programom v predvianočnom čase a pri príležitosti Dňa matiek.

Základný plavecký kurz absolvovali žiaci 4. ročníka a zdokonaľovací plavecký kurz absolvovali žiaci 7. ročníka v rezorte Gothál v Liptovskej Osade. Základný lyžiarsky kurz absolvovali žiaci 8. ročníka v stredisku Malinô Brdo s ubytovaním v chate Skalka.

Predmetové súťaže majú postupový charakter. V niektorých sa našim žiakom darilo viac, v iných menej. Podarilo sa nám uspieť na okresnej úrovni, či zabezpečiť si účasť v krajských kolách. V priebehu školského roka sa žiaci zúčastňovali na športových podujatiach, olympiádach z matematiky, anglického jazyka, geografie, literárnych súťažiach.

Po vianočných prázdninách sa rozbehol proces hodnotenia výchovno-vzdelávacích výsledkov žiakov za 1. polrok školského roka. V tom čase bol oznámený termín komplexnej štátnej školskej inšpekcie, ktorej hlavným zameraním bol výchovno-vzdelávací proces. Celkový počet hospitácií bol 35 s celkovým pozitívnym hodnotením.

Uspávanka s rozprávkou je noc strávená v škole a teší sa veľkej obľube u žiakov 1. stupňa. Premiéru mali žiaci 1. ročníka a derniéru žiaci 4. ročníka. Prváčikovia sú pasovaní za nových členov školskej knižnice, keďže už poznajú abecedu a nadobúdajú čitateľské zručnosti. Pre žiakov 4. ročníka sa pripravila úspešne zrealizovala škola v prírode na Magurke. Máme za sebou aj zápis predškolákov z MŠ, ktorí sa stanú v budúcom šk. r. žiakmi 1. ročníka. V máji bol zrealizovaný aj zápis detí do MŠ. Teší ma záujem o prijatie, žiaľ z kapacitných dôvodov sme nemohli vyhovieť všetkým záujmom o zápis do MŠ.

Okrem testovania žiakov 9. ročníka zo SJL a MAT ich čakali aj prijímacie skúšky na vybrané stredné školy. Môžem konštatovať, že testovanie zvládli s celkovým výsledkom:

Matematika	priemerná úspešnosť školy (v %)	62,8
	priemerná úspešnosť v SR (v %)	58,2
Slovenský jazyk	priemerná úspešnosť školy (v %)	60,7
	priemerná úspešnosť v SR (v %)	61,3

Všetci žiaci 9. ročníka sú prijatí na stredné školy podľa vlastného výberu a preferencií.

V jarnom období bola zrealizovaná rekonštrukcia hlavného vstupu do budovy ZŠ, pre jeho nevyhovujúci stav. Spoločne so zriaďovateľom sme podali projekt na doplnenie učebných pomôcok, telocvičného náradia do školy a školského areálu, ktorý zahŕňa telocvičňu, športoviská, workoutové prvky pre deti, či učebňu v prírode. V prípade úspešného posúdenia projektu a pretvorenie myšlienky v realitu sa výchova a vzdelávanie stanú ešte modernejšie. Po ôsmych rokoch bolo nevyhnutné zmodernizovať kamerový systém, keďže viacero kamier sa stalo nefunkčnými. Modernizáciou prešli aj e-katedry v jednotlivých triedach. Morálne zastaralú IT techniku nahradili nové notebooky. Z projektového grantu sa nám podarilo získať tablety a notebooky, ktoré naplno využijeme v edukačnom procese.

Klasifikácia a hodnotenie žiakov za 2. polrok je hotová. Ostáva nám rozdať vysvedčenia a rozlúčiť sa so žiakmi 9. ročníka. Želáme im veľa úspechov v pracovnom živote, v štúdiu na strednej škole i v osobnom živote. Verím, že na svoju základnú školu budú v dobrom spomínať, a radi sa sem vrátia, či už ako rodičia, alebo po rokoch na stretnutí spolužiakov. Som hrdý na našich absolventov základnej školy. Všetkým žiakom želám krásne letné prázdniny, plné pozitívnych podnetov, plné krásnych zážitkov, veľa slnečných dní a relaxu.

Pedagogickému zboru a prevádzkovým zamestnancom zo srdca ďakujem za vykonanú prácu, za dielo, ktoré sme spoločne vytvorili, za hodnoty, ktoré tejto organizácii dali, za lásku a čas, ktoré jej obetovali. Aj Vám želám krásne leto, dovolenku prežiť s Vašimi najbližšími, v zdraví, v príjemnom prostredí, nech je to kdekoľvek.

Zriaďovateľovi – pánovi starostovi a poslancom obecného zastupiteľstva, rodičom, členom Rodičovského združenia, Rady školy, priateľom a podporovateľom školy taktiež srdečná vďaka za podporu, pomoc, zdieľanie spoločných hodnôt, za empatiu. Aj Vám prajem krásne leto, dovolenku, zdravie...

Mgr. Martin Mihálik



Súťaže.



Deň detí.



Deviatci.



Beseda s partizánom V. Strmeňom.

Foto: archív OcÚ

HURÁ LETO

Čas plynie tak rýchlo, chvíľu hreje slnko, potom štípe mráz či sneží a o chvíľu nás opäť svojimi hrejivými lúčmi štekli slniečko. Presne takto rýchlo ubehol aj školský rok 2023/2024. Mám pocit, že len pred malou chvíľou sme otvárali bránu škôlky v septembri 2023 a už ju pomaly zatvárame a lúčime sa so školským rokom. Jeseň bola farebná a deti sa mohli tešiť zo zaujímavých aktivít prostredníctvom ktorých sa rozvíjali v oblasti regionálnej výchovy, environmentálnej, prosociálnej výchovy, ale aj v oblasti zdravého životného štýlu. Zima splnila svoju úlohu a deti sa mohli vyšantiť v sezónnych činnostiach ako je sánkovanie, bobovanie, lopárovanie a predškôláci sa na prelome mesiacov február a marec zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiarskej škole Dami Sport na Donovaloch. Počasie síce nebolo ideálne, no kurz splnil svoj účel, všetky deti sa naučili lyžovať, zažili týždeň plný zábavy, smiechu a radosti. Kolektív pedagógov materskej školy je na nich pyšný. Ďalšou vydarenou akciou bol deťmi milovaný KARNEVAL. Kedy inokedy sa môžu chlapi aspoň na chvíľu stať superhrdinom, policajtom, hasičom či obľúbeným zvieratkom? Dievčatá sa túžia šatami zmeniť na víly či princezné. Práve KARNEVAL naplnia ich túžby, sny a v očiach im v tento deň vidieť neskutočnú radosť a šťastie. Ďakujeme organizátorom za prípravu, realizáciu a možnosť zúčastniť sa. V mesiaci marec sme s deťmi navštívili Štátnu operu v Banskej Bystrici, kde sledovanie predstavenia Ferdo Mravec umožnilo deťom prežiť umelecký zážitok z niečoho nového. Bolo to veľmi zaujímavé a originálne. Po zime prišla jar a my sme sa mohli venovať novým aktivitám, ktoré súvisia s daným ročným obdobím. Do našich vyvýšených záhonov sme zasadili rôzne druhy zeleniny – cibuľku, mrkvu, reďkovku, šalát, kaleráb či cviklu. O záhradku sme sa vzorne starali. Tá sa nám za to patrične odmenila svojou

úrodou. Na začiatku mesiaca máj k nám do materskej školy zavítali s divadelným predstavením Danka a Janka. Divadelníci boli naozaj skvelí, deťom sa predstavenie páčilo. Máj je mesiac, ktorý sa spája najmä so sviatkom, ktorý patrí našim mamám i starým mamám. Druhú májovú nedeľu deti našej materskej školy vystúpili s pripraveným programom – pásmom piesní, básní i tancov v kultúrnom dome, aby potešili všetkých tých, čo ich v tento deň prišli pozrieť a podporiť. Po sviatku mamičiek sa deti už nemohli dočkať dňa, kedy oslavujú práve oni – 1. jún. Tento deň sme strávili spolu so žiakmi základnej školy na futbalovom ihrisku, kde nám deviataci pripravili zaujímavé súťaže (hod na cieľ, twister, prekážková dráha...) Najskôr nás však čakalo prekvapenie v podobe hasičského zásahu našich dobrovoľných hasičov. Deti mali možnosť hasenie nie len vidieť, ale si ho aj za pomoci hasičov vyskúšať. Následne po zdaní všetkých pripravených stanovíšť si deti pochutnali na špekáčikoch so zeleninou. Najviac sa však potešili sladkej zmrzlinke. Srdečne ďakujeme organizátorom za možnosť byť súčasťou tohto pre deti skvelého podujatia. Dňa 19. 06. 2024 naši predškôláci navštívili žiakov 1. A triedy, aby sa oboznámili s tým, čo ich čaká a na čo sa od septembra môžu tešiť. Ďakujeme pani učiteľke Mgr. Evke Turoňovej za jej srdečné privítanie a ukážku vyučovacej hodiny v ZŠ. Pomaly, ale isto sa školský rok 2023/2024 končí a prichádza leto. Chcem všetkým deťom zaželať, aby ho strávili podľa svojich predstáv a prežili leto plné smiechu. Učiteľom prajem, aby si oddýchli, načerpali nové sily a našim predškôlakom želim úspešný štart do ich školského života, ktorý im začne v septembri.

*PaedDr. Mária Bystričanová
zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ pre MŠ*



Škôlkári.

Foto: archív OcÚ

ČINNOSŤ RODIČOVSKÉHO ZDRUŽENIA

Výzvu „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ sme organizovali 1.-krát. Každá trieda zo ZŠ pripravila krabicu od topánok, v ktorej boli vianočné darčeky pre seniorov (krížovky, čaj, ponožky, šály, vianočné pozdravy,...). Mamičky z Rodičovského združenia, pani učiteľky zo ZŠ a žiaci ich odniesli seniorom v našej obci, ktorí boli z darčiekov dojatí.

Deti zo ZŠ s pani učiteľkami Mgr. Zlaticou Bullovou, Mgr. Evou Halamovou a Mgr. Drahomírou Serafínovou vyrobili a zabalili výrobky (perníky, vianočné ozdoby,...) na vianoč-

né trhy. Výťažok z predaja bol venovaný Glórii Vierikovej na jej liečbu v Piešťanoch, ktorú potrebuje. Rodičia boli za príspevok veľmi vďační a ďakujú všetkým deťom, ktoré s nadšením vyrábali vianočné ozdoby.

Fašiangy sú časom radosti a veselosti. Aj kultúrny dom v našej obci 19. januára ožil hudbou a tancom. Deti sa na oslave konca úspešného 1. polroka v podobe karnevalu zabávali, šantili, tancovali a súťažili. Nechýbala bohatá tombola od sponzorov a občerstvenie. Žiaci 9. ročníka si pochutnali na výbornej torte a s radosťou využili poukaz od rodičovské-

ho združenia na korčuľovanie do Gothalu spolu so žiakmi 8. ročníka. Bol to príjemný a zábavný piatok.

Druhú májovú nedeľu si žiaci ZŠ s MŠ v Liptovskej Lúžnej pripravili kultúrny program pri príležitosti Dňa matiek a blížaceho sa Dňa otcov. Deň matiek je príležitosťou poďakovať im za všetku tú vrelú lásku, za nehu a starostlivosť, ktorou každá matka zahŕňa svoje deti, za opateru a nekonečnú trpezlivosť a obetavosť. Rodičovské združenie ďakuje za dobrovoľný finančný príspevok, z ktorého bola zakúpená sladká odmena pre účinkujúce deti.

31. mája sme sa spoločne stretli na futbalovom ihrisku v areáli ZŠ, aby sme oslávili Deň detí. Tento deň odštartovala siréna hasičov, ktorí uhasili oheň na školskom dvore. Neskôr si deti vyskúšali úlohu hasičov, ich zásahové vozidlo. Radosť, šťastie a úsmev žiarili na tvárach všetkých detí. V tento deň zavládla športová nálada. Deti ZŠ a MŠ sa športovo obliekli a tešili sa na súťaženie. Hravo zvládli všetky

súťažné disciplíny, ktoré im s radosťou pripravili žiaci 9. ročníka. Po skvelom športovom výkone si pochutnali na mäťovom čaji, čerstvej zelenine a špekáčikoch, ktoré pripravili pani kuchárky a ženy z Rodičovského združenia. Deti boli odmenené točenou zmrzlinou a balíčkom (Toffifee, chrumky, džúsik a nálepky). Do balíčka prispela aj obec Liptovská Lúžna. Deviatkom bola darovaná kniha Dejiny Liptovskej Lúžnej od obce a peračníky od Rodičovského združenia. Všetky deti sa zabávali a tešili sa z krásneho slnečného dňa.

Rodičovské združenie ďakuje vedeniu ZŠ s MŠ, pedagogickým a nepedagogickým zamestnancom školy, starostovi obce za pomoc a spoluprácu.

Všetkým prajem krásne leto plné oddychu, rodičom želim slnečné prázdniny so svojimi deťmi, načerpania síl do ďalšej práce.

A. Mydliarová



Darčeky pre seniorov.



Karneval.

Foto: RZ

VYKONANÉ PRÁCE – 1. POLROK 2024

- I keď tohtoročná zima bola v januári a februári mierna, napadlo veľa snehu, ktorý bolo potrebné odhŕňať a ktorý dlho nevydržal. Oteplenie nám pomohlo so zimnou údržbou
- Zimné mesiace sme využili na bielenie podkrovia v požiarnej zbrojnici
- Podieľali sme sa na vypracovaní projektu cezhraničnej spolupráce s poľskou obcou Bialy Dunajec
- Tiež sme vypracovali žiadosť na rekonštrukciu obecnej knižnice pre Fond na podporu umenia
- Začali sme a aj dokončili rekonštrukciu sociálnych zariadení (WC) pri kinosále
- Využili sme drvič stavebného odpadu a pracovníci na aktívnych prácach sa nemalou mierou podieľali na drvení stavebného odpadu
- Týchto pracovníkov sme využili aj pri štiepkovaní konárov a dreveného odpadu. Štiepku využijeme pri vykurovaní obecných budov
- Opravovali sme elektronickú úradnú tabuľu, ktorú rozbil úmyselne náš občan M. Ch.

- Opravovali sme poškodený priepust na ulici U Potkana
- Vandali tiež zničili informačnú tabuľu pri ceste vedľa Kul'kov a turistickú informačnú tabuľu na začiatku miestnej cesty do Ráztok. Novú tabuľu zabezpečila obec a opravovali ju členovia turistického oddielu
- Zhotoviteľ futbalových šatní opravoval balkón, cez ktorý zatekala voda
- Pracovníci vykonávali aj výrub krovia a čistenie verejných priestranstiev
- Bol vykonaný náter vyšnej zvonice
- Pripravovali sme ďalšie projekty pre získavanie financií
- Na začiatku obce bol osadený merač rýchlosti. Dúfam, že pomôže k bezpečnosti cestnej premávky, lebo niektorí

vodiči absolútne nerešpektujú maximálnu povolenú rýchlosť v obci

- Čo nás potešilo, bolo dokončenie vyasfaltovania cesty III/2224 na začiatku obce. Takže jazda v celej obci bude pohodlná, príjemná a dúfam, že aj bezpečná
- Teplé počasie a dostatok dažďa prispievajú k rýchlemu rastu trávnych porastov a tak naši pracovníci majú dostatok práce pri jej kosení
- Pripravovali tiež altánky a javisko pre vydarenú akciu Lúžňanský Barytón

Blížia sa školské prázdniny a čas dovolení. Prajem Vám príjemné a bezpečné prežitie tohto letného obdobia.

Ing. Albín Husarčík, starosta obce



Likvidácia prístrešku pri ZŠ.



Vandalmi zničená turistická mapa.



Drvenie stavebného odpadu.



Frézovanie cesty.

Foto: archív OcÚ

PREROBENIE SOCIÁLNYCH ZARIADENÍ (WC) PRI KINOSÁLE 2024

Nakoľko sme v minulých rokoch zrekonštruovali kinosálu a dostali ju do modernej podoby, nastala požiadavka prerobiť aj sociálne zariadenie pri kinosále.

Dôležité bolo nájsť vhodnú dobu na prerábanie, pretože v kinosále prebiehali pravidelne nejaké akcie.

Ten čas nastal v období pôstu, kedy nebola nahlásená žiadna akcia a tak sme sa rozhodli tento voľný časový priestor využiť na prerábanie.

Prerábanie bolo náročné. Okrem WC pre mužov a ženy sme vybudovali aj WC pre imobilných. Bolo nutné vybrať priečky medzi jednotlivými WC, ich kabínkami, vymeniť odpadové a vodovodné potrubie, elektrické rozvody, znížiť

stropy, vystať nové priečky, vyrovnať podlahy, vymeniť rozvody kúrenia a radiátory.

Nakoľko sme chceli rozšíriť WC pre ženy, vybúrali sme priečku do stavebného archívu, ktorý sme premiestnili a tak sa priestory pre ženy podstatne zväčšili. Vznikli tak z pôvodných troch kabínok štyri a výlevka pre upratovačku. Taktiež sa do priestrannej chodbičky zmestili tri umývadlá a prebaľovací pult, ktorý si dlhodobo žiadali mamičky. WC muži majú dve kabínky a tri pisoáre. WC pre invalidov sme sa snažili vybudovať podľa noriem na to potrebných. Každé WC má zabudovaný vlastný odsávač na fotobunku. Všade boli osadené led svietidlá a osvetlené zrkadlá. Snažili sme sa

zariadiť všetky WC v neutrálnom a „nadčasovom“ štýle, aby čo najdlhšie kráčali s dobou. Okrem štandardných bezdotykových hygienických doplnkov sme pridali aj tie dekoratívne (kvety, stolík, vône...).

Veríme, že sa všetkým užívateľom budú nové sociálne zariadenia páčiť a že nám v takomto stave ostanú čo najdlhšie.

Ing. Albín Husarčík, starosta obce



Búracie práce.



WC pre mužov.



WC pre imobilných občanov.



WC pre ženy.

Foto: archív OcÚ

Z ČINNOSTI DHZ

Hasičský zbor sa podobne ako po minulé roky aj v roku 2024 podieľa na kultúrno-spoločenskom živote v obci. 27. januára zorganizoval náš zbor už jubilejný 30. Hasičský ples, ktorý ak nazrieme do histórie tohto dnes už tradičného podujatia, zisťujeme, že sa písal rok 1991, keď sa s príchodom novej éry, naši hasiči rozhodli zorganizovať hasičský ples. Napriek nie ľahkým začiatkom, sa v spolupráci s dychovou hudbou Lúžňanka započalo niečo, čo pretrváva až do dnešných dní, čo nás nesmierne teší.

Aj v tomto roku sme si 05. mája spoločne s DHZ Liptovská Osada uctili patróna hasičov sv. Floriána sv. omšou. 18. mája počas Turíc sme pri veselých tónoch dychovej hudby Lúžňanka a príjemnom speve folklórnej skupiny Lúžňan, tradične postavili máj pred obecným úradom. Tento rok, to bolo o to krajšie a tradičnejšie, že ste boli toho súčasťou aj vy.

Nezaháľame ani v športovej činnosti. Naši mladí hasiči sa po zimnej prestávke predstavili na 19. ročníku Zimného



Na slávnosti v Liptovskej Osade.

sústredenia v Likavke, kde si vybojovali pekné 8. miesto. Dotrénovali sme, a tentokrát sme trochu pocestovali do Liptovského Hrádku, kde sme dva štvorčlenné tímy súťažili v štyroch disciplínach – hasičské kolký, uzlová štafeta, štafeta dvojíc a štafeta 4x20 m s prekážkami. Po veľmi vydarených pokusoch si naše družstvá vybojovali 2. a 6. miesto.

Druhý májový víkend sa opäť niesol v športovom duchu a mladí hasiči z okresu Ružomberok súťažili na Územnom kole hry Plameň, ktoré sme opäť po dlhšej dobe hostili na futbalovom ihrisku v Liptovskej Lúžnej. Tímy súťažili v troch disciplínach – štafetový beh na 400 m s prekážkami, požiarneho útoku s prekážkami a v kráľovskej disciplíne požiarneho útoku. Celkovo 10 súťažných družstiev dievčat a chlapcov ukázalo čo natrénovalo. Každé jedno družstvo do svojich výkonov vložilo veľa bojovnosti a odhodlanosti. Aj keď každý jeden, bol víťazom na Krajské kolo mohli postúpiť len najlepší z najlepších. Okres Ružomberok budú teda na krajskom kole reprezentovať dievčatá z Lipt. Osady a chlapci z Likavky, ktorým srdečne gratulujeme. Naším hasičom na domácej

pôde moc súťažné šťastie neprialo, no aj napriek tomu sa im podarilo aspoň vyhrať kráľovskú disciplínu požiarneho útoku.

15. júna sa na okresnej súťaži, ktorú hostili hasiči z Ivachnovej pri príležitosti osláv založenia ich DHZ, zúčastnilo aj družstvo mužov z Lipt. Lúžnej, ktorý sa po nevydarenom požiarnom útoku umiestnili až na 6. mieste.

V závere školského roka sa naši mladí hasiči stihli ešte predstaviť na II. ročníku Jánskej súťaže mladých hasičov v Liptovskej Osade, kde si po vydarenom požiarnom útoku a menšom závažaní na štafete 8x50 m, vystrieľali na streľbe zo vzduchovky celkové prvenstvo, ktoré tak obhájili z minulého roka.

Posledné riadky by som chcela venovať slovám vďaky.

Ďakujem členom a členkám, ktorí sa podieľali na prípravách kultúrno-spoločenských podujatí, príprave detí a mládeže ako aj DH Lúžňanka, Folklórnej skupine Lúžňan a všetkým sponzorom a podporovateľom nášho zboru.

Ing. Natália Weissová
predseda DHZ



Hasiči senióri.



Žiacke družstvo.

Foto: archív DHZ

MS – SČK LIPTOVSKÁ LÚŽŇA

Vážené členky, členovia červeného kríža.

Náš rok 2024 sa začal výročnou schôdzou, účasť členov bola uspokojivá, odmenili sme si jubilantov, jubilantky, zhodnotili rok 2023 a dali sme si nové záväzky do roku 2024. Teraz už len realizovať naše plány.

V mesiaci máj sme sa my darcovia zúčastnili na mestskom úrade v Ružomberku odovzdávania Jánskeho plaket. Boli tam darcovia z okolitých miest, dedín, ktorí si za svoju dobrotu a ochotu darovať krv, nespočetnekrát, prevzali Jánskeho

plakety. Z obce Liptovská Lúžňa to boli Simona Črepová – strieborná plaketa, Husarčík Igor – zlatá plaketa, Bullová Gabika (členka výboru ČK) – zlatá plaketa, Veselovská Jana (predseda výboru ČK) – zlatá plaketa. Je radosť mať takých členov. Ďakujeme.

Na stretnutí červenokrižakov v Liptovskom Mikuláši, sme po absolvovaní príjemnej diskusie s predsedami iných spolkov, obdržali poukážky z Kauflandu 2 ks po 50,00 eur. Poukážky boli odovzdané rodinám v našej obci. Verím, že malá pozornosť ich milo potešila.



Výročná členská schôdza.



Darcovia krvi.

Foto: archív OcÚ

Naše členky sa zúčastnili aj podujatia Lúžnanského barýtónu, kde boli ako zdravotný dozor. Počas oficiality boli všetci zdraví a pri vedomí, takže všetko bolo v poriadku a zásah nebol z našej strany nutný...

Dňa 4. 3. 2024 sme mali mobilný odber opäť v spolupráci s MS ČK Liptovská Osada. Darcov z našej dediny nebolo veľa, ale zas ani málo. Iste sa to naprávi, keď sa bude konať

mobilný odber v našej dedine Liptovskej Lúžnej a to hneď 1. 7. 2024 a ešte jeden by sme chceli stihnúť do konca roka. Tak šup šup, odhodlať sa prvdarcovia a my vás radi uvidíme na odberovom lehátku. Neobanujete, za výborný pocit z nezištnej pomoci, to naozaj stojí.

Prajem Vám všetkým veselé leto prežiť v zdraví a pohode.

predseda MS-SČK – Liptovská Lúžna

Z ČINNOSTI ZO SZPB LIPTOVSKÁ LÚŽNA

O pár mesiacov si pripomenieme okružle 80. výročie vypuknutia Slovenského národného povstania. V našej obci vzdáme hold vojnovým hrdinom 7. septembra tradičným kladením vencov k pamätníkom v obci, pripravujeme tiež mimoriadne pestrý sprievodný program. Všetkých občanov už teraz srdečne pozývame.

Bližšie informácie nájdete krátko pred oslavami na plagátoch umiestnených v autobusových zastávkach, pozvánka tiež zaznie v obecnom rozhlase.

Dopredu prezradíme, že sa môžete tešiť na výstavu vojenskej techniky – diel či tanku LT 38, prezentáciu výstroje a výzbroje, nebude chýbať ani poľná kuchyňa. Vo večerných hodinách zapálime partizánsku vatru, program zavŕši zába-

va pod holým nebom. O občerstvenie a dobrú náladu bude postarané.

Veríme, že všetci členovia organizácie, ktorým to iné povinnosti či zdravotný stav umožnia, priložia ruku k dielu a toto dôležité jubileum oslávime s vážnosťou, akú si zasluhuje. Podujatiu, samozrejme, budú predchádzať aj brigády, aby sme priestranstvo na Kečke náležite pripravili na dôstojný priebeh osláv. O brigádach budeme dopredu informovať a uvítame každú pomocnú ruku.

Ďakujeme obci i všetkým sympatizantom a podporovateľom. Dodatočne i tým, ktorí nás kúpou našich výrobkov podporili na vianočných trhoch v roku 2023. Aj týmto drobným príspevkom ste sa pričínili o to, aby sme spomienku na hrdinské činy našich predkov uchovávali naďalej živú.

A na záver vám v týchto horúcich letných dňoch prinášame trochu mrazivého osvieženia v podobe fotodokumentácie zo spomínaných vianočných trhov. ☺

ZO SZPB Liptovská Lúžna



Partizán Vladimír Strmeň.



Vianočné trhy.

Foto: archív ZO SZPB

FSK LÚŽŇAN INFORMUJE

Folklórna skupina Lúžňan aj naďalej pokračuje v udržiavaní a rozvíjaní folklóru v našej obci.

Tento rok sme však začali zľahka, pretože po dlho pripravovaných oslavách 45. výročia našej skupiny, si naši členovia potrebovali zaslúžene oddýchnuť.

Tento rok je pre nás aj rokom zmien, keďže sa začal zmenou vo vedení skupiny. Rada by som sa za všetkých členov poďakovala našej Zdenke za jej tvrdú prácu a veľkú obetivosť, ktorú do našej skupiny v posledných rokoch priniesla. Želáme jej veľa šťastia v jej ďalších životných dobrodružstvách, aj keď vieme, že jej srdce stále bije pre folklór. :)

Naša skupina však stojí na pevných základoch už od roku 1978, a to aj vďaka vytrvalosti a nadšeniu Evy Valušiakovej a Ireny Sirotovej, ktoré skupinu viedli predošlé dekády. Sme

vďační za Vašu neoceniteľnú prácu, ktorú ste venovali našej skupine, a tak sa nám darí uchovávať tradície pre budúce generácie.

Čo sa týka našich tohtoročných aktivít, začali sme vo februári, kedy sme boli našim krátkym vystúpením rozveseliť priateľov z DH Lúžňanka na fašiangovej zábave.

V apríli sme sa zúčastnili na slávnostnej svätej omši v Ružomberku, pri príležitosti 550. výročia udelenia valašských privilégií valachom kráľom Matejom Korvínom. Spoločne s goralmi z celého Slovenska sme svojimi spevmi a hudbou prispeli k duchovnej atmosfére svätej omše a spoločného sprievodu mestom Ružomberok.

Nedávno sme s našimi zvykmi a piesňami mali príležitosť vystúpiť v Lužné u Vsetína, a tak opäť zažiť pohostinnosť

našej spriatelenej obce. Domácemu publiku sme znovu zaspievali pri tradičnom stavaní mája pred hasičskou zbrojnicou a na Bačovej ceste 2024.



V najbližších týždňoch sa naša folklórna skupina zúčastní na dvoch folklórnych podujatiach. Tými sú Revúcke halušky a Podroháčske folklórne slávnosti v Zuberici.

Srdečne pozývame všetkých našich priaznivcov, aby prišli podporiť našu skupinu a užili si s nami atmosféru oboch podujatí.

Naša činnosť však nie je len o vystúpeniach. Medzi naše ďalšie aktivity patrí aj tradičné vodenie tračiek, ktoré je hlboko zakorenené v našich zvykoch a prináša radosť nielen nám, ale aj svadobčanom.

Na záver by som sa chcela poďakovať pánovi starostovi a obecnému zastupiteľstvu za celoročnú finančnú podporu Folklórnej skupiny Lúžňan.

Vaša podpora nám umožňuje nielen udržiavať a rozvíjať naše tradičné kultúrne dedičstvo, ale aj zúčastňovať sa na rôznych podujatiach a reprezentovať našu obec a bohatstvo nášho folklóru.

Veríme, že spoločne budeme aj naďalej uchovávať a šíriť naše krásne tradície.

Za FSK Lúžňan E. Švandová



Na oslavách Goralov.



V Lužné u Vsetína.

Foto: archív FSK

DH LÚŽŇANKA V ROKU 2024

V prvom polroku 2024 sa Dychová hudba Lúžňanka zúčastnila viacerých podujatí. Našu sezónu sme po nádhernom vianočnom koncerte začali hneď v januári v Partizánskej Ľupči na Trojkráľovom koncerte. Február sa niesol v znamení fašiang a tradičná bursá či tanečná zábava s pochovávaním basy v našom prevedení v Liptovskej Lužnej nemohli chýbať. V apríli sme v konkurencii siedmich ďalších kapiel Žilinské-

ho kraja súťažili na krajskej postupovej súťaži dychových hudieb s názvom Oddychovka v Bytči a umiestnili sme sa v krásnom striebornom pásme. Naše talentované speváčky Magda a Ľudka získali ocenenie za výnimočný spevácky výkon. Začiatkom mája sme si zahrali na festivale Mladé talenty v Brezne. Týždeň na to sme zavítali ako každý rok na Moravu, na Lužanský jarmark v Lužnej u Vsetína, kde



Spoločná fotka DH Lúžňanka.

Foto: © cvakni.sa

sme si po parádnom koncerte opäť vychutnali ich guláš, stretli starých priateľov a známych a vychutnali si výbornú tanečnú zábavu. Následne sme zahráli pred našim kostolom počas odpustu na Svätú Trojicu. Napokon sme sa predviedli na našom tradičnom festivale dychové hudieb, Lúžňanský barytón. Okrem našej dychovej vystúpili aj DH Podhrušovan, DH Predmierčanka či Slašťanská kapela. Barytón nám otvoril detský dychový orchester kubínske KaKaO. Orchester len pred rokom založila naša kapelníčka Katka Kalmová s jej kolegom z Dolného Kubína, Vladimírom Kačiakom a zahráli si v ňom naši najmladší členovia. Ako špeciálny hosť sa predstavila kapela Taste of Brass z Bratislavy, ktorá spolu so Slašťanskou kapelou veľmi pekne ukončila náš jubilejný 15. ročník Lúžňanského barytónu. Okrem kultúrneho zážitku boli pripravené chutné palacinky, guláš, mäsko, klobásky, a samozrejme, dobré pivo. Nenudili sa ani najmenší, ktorí sa mohli poriadne vyskákať na skákacích hradoch a taktiež

mali pripravené maľovanie na tvár. Tak ako minulý, tak aj tento rok, bol na barytóne pripravený workshop „Spoznaj dychový nástroj“, kde si deti, ale aj dospelí mohli vyskúšať hru na rôzne dychové nástroje. Ak sa im to veľmi zapáčilo, majú od septembra možnosť prihlásiť sa do ZUŠ Petra Michala Bohúňa. Naša koncertná šnúra ešte pokračuje. Pred pár dňami sme zahráli na odpuste v kostole sv. Jána Krstiteľa v Liptovskej Osade. Dňa 10. augusta budeme hrať aj v Kúpeľoch Lúčky – prídite! Koncom augusta nás čaká nahrávanie nového CD. Naši najmladší aj tento rok navštívia hudobný tábor v Tesároch, kde sa už teraz veľmi tešia. Na jeseň sa chystáme sprevádzať aj svadbu a veríme, že neskôr asi v októbri opäť zahráme aj našim najstarším spoluobčanom. Prajeme vám nádherné leto a zvyšok roku a tešíme sa, keď vám budeme môcť opäť zahrať.

*Katka Sirotová a Lianka Črepová,
členky DH Lúžňanka*



Kubínske KaKaO.

Foto: © cvakni.sa



Fašiangy v Liptovskej Lúžnej.

Foto: archív DH



Nezabudnuteľná tanečná zábava
s kapelou Taste of Brass

Foto: © cvakni.sa

550. VÝROČIE UDELENIA VALAŠSKÝCH PRIVILÉGIÍ VALACHOM KRÁĽOM MATEJOM KORVÍNOM

Dňa 14. apríla 2024 Goralí spoločne oslávili unikátne 550. výročie udelenia valašských privilégii valachom, kráľom Matejom Korvínom. Stretnutie sa konalo v meste Ružomberok, kde v roku 1474 Matej Korvín podpísal najrozsiahlejšiu listinu práv a povinností valachov. Na základe získaných privilégii sa v neskoršom období valašské obyvateľstvo rozširovalo do odľahlejších oblastí, hlavne severného Slovenska, kde zakladalo nové osady na tzv. valašskom práve. Väčšina goralských obcí bola založená na valašskom práve, ovplyv-

nená valašskou kultúrou. Práve preto sa Goralí stotožňujú s valašským pôvodom.

Pri tejto príležitosti sa v meste Ružomberok stretli Goralí z Kysúc, Oravy, Liptova, Spiša, Zamaguria a ostatných goralských enkláv z územia Slovenska. Na podujatí ste mohli vidieť viac ako 400 Goralov z obcí Lendak, Reľov, Ždiar, Malá Franková, Nová Ľubovňa, Vyšné Ružbachy, Hraničné, Forbasy, Nižné Ružbachy, Mlynčeky, Lesnica, Kolačkov, Spišská Stará Ves, Oravská Polhora, Novoť, Zákamenné,

Rabča, Hladovka, Suchá Hora, Svrčinovec, Čierne, Liptovská Lúžna a pod.

Oslavy udelenia privilégíí si Gorali pripomenuli slávnostným hrajúcim sprievodom, v ktorom prezentovali svoj rôznorodý goralský kroj a ľudovú kultúru. Ľudová hudba a spev sprevádzal aj slávenie sv. omše v Kostole sv. Ondreja. Svätú omšu celebroidal spišský biskup Mons. František Trstenský. Okrem neho sa slávnosti zúčastnil emeritný pomocný spišský biskup Mons. Andrej Imrich. Po sv. omši sa hrajúci sprievod presunul z Kostola sv. Ondreja do Parku Jána Pavla II., kde spoločné oslavy pokračovali. Postupne sa predstavili folklórne skupiny a ľudové hudby zo všetkých goralských oblastí.

Jedinečnú atmosféru goralskej muziky, ľudovej piesne v goralskom dialekte a rôznorodosť goralských krojov, si môžete vychutnať aj na iných podujatiach, ktoré sa venujú goralskej kultúre, napr. Goralské folklórne slávnosti v Ždiari, Folklórne slávnosti pod Pilskom a Babou horou, Goralské slávnosti v Skalitom, Zamagurské folklórne slávnosti a viaceré menšie goralské podujatia.

Goralská kultúra bola v roku 2021 odbornou komisiou zapísaná do Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. V súčasnosti prebiehajú viaceré aktivity na zápis prvku Goralská kultúra pod ochranu UNESCO.



OHLASY

Ing. Albín Husarčík, starosta Liptovskej Lúžnej: „Stretnutie Goralov sa vydarilo, prialo počasie a výborná bola aj atmosféra podujatia. Okrem goralských muzík, ktoré hrali pekné goralské piesne a navodili príjemnú náladu, vynikli aj krásne kroje jednotlivých goralských obcí. Chvilami mi to pripomínalo podujatie Slovenský deň kroja, ktoré sa každoročne koná v Banskej Bystrici. Naozaj sa bolo na čo pozeráť a počúvať. Dôstojnosť podujatia zvýraznila svätá omša za prítomnosti spišských biskupov a kňazov, veď katolícka viera spája goralské obce od ich vzniku.

Kamila Plevjaková, kultúrna referentka obce Rabča: „Gorali spoločne oslávili unikátne 550. výročie udelenia valašských privilégíí. Našu obec Rabča reprezentovali Goralecky, Čučoriedky a Rabčianska muzika. Hrali ako o dušu, aby každý vedel, že tam Rabča je! Akcii prialo vyprosené počasie, a kde sa človek pozrel, mohol sa kochať nádherné prepracovanými krojmi. Muzikanti vyhrávali na každom kroku, a to v sprievode, v kostole, aj v parku, aj v prírode pod stromami. Scenéria, ktorá bola radosťou pre dušu. Svätá omša venovaná Goralom mala v skutku hojnú účasť. Dokonca sa pán biskup Mons. František Trstenský prišiel s ľuďmi porozprávať, čo bolo milé prekvapenie pre každého. Pokoj a súdržnosť, radosť aj hrdosť – Gorali sa cítili ako doma, medzi svojimi. Ďakujeme všetkým organizátorom a účinkujúcim, ktorí sa podieľali na programe. Bol to len prvý ročník a už sa tešíme na ďalší!“

Stanislav Krakovský



Foto: archív OcÚ

SENIORI A ICH AKTIVITY

Čokoľvek na svete môže človek zastaviť alebo spomaliť, čo však nezastaví, nespomalí je čas. Čas, ktorý nám obracia listy v kalendári, deň za dňom, rok za rokom. V spomienkach sa nájdú najkrajšie prežité roky, ale aj vážne a smutné, na ktoré by sme najradšej zabudli. Seniorsky vek však neznamená koniec životných aktivít. Svedčí o tom aj práca a aktivity našej ZO JDS v Liptovskej Lúžnej.

Na začiatku tohto roka sme navštívili Štátnu operu v Banskej Bystrici a pozreli sme si pekný muzikál „Hello, Dolly!“, ktorý zorganizoval miestny spolok Slovenského Červeného

kríža. Bol to pekný kultúrny zážitok. V mesiaci február sa 15 našich členiek zabavilo na fašiangovom posedení, ktoré bolo tentoraz v Likavke. Každý rok dostaneme 2 poukazy na rekondično-liečebný pobyt so štátnou dotáciou. Tento rok boli na pobyte v Nimnici dve naše členky, ktoré oslávili v tomto roku životné jubileum 80 rokov. Na máj sme si naplánovali pútnický zájazd na Staré Hory, kde sa konala púť seniorov Slovenska. Svätú omšu celebraval diecézny biskup Marián Chovanec. Prihovoril sa nám peknou kázňou a povzbudením do ďalších rokov nášho života. Po skončení sv. omše sme navštívili banícku obec Špania Dolina. Škoda len, že nám počasie neprialo a nemohli sme sa pokochať krásami tejto osady rozprestierajúcej sa v západnej časti Starohorských vrchov. Obľúbené sú aj okresné športové hry, ktoré sa konali 28. mája vo Valašskej Dubovej, na ktorých sme nechýbali ani my. Súťažilo sa v rôznych disciplínach podľa veku a zdravotných možností. Panovala tam skvelá atmosféra a zábava s harmonikármi. Občerstvenie bolo vo forme chutného gulášu. Na začiatku augusta sa chystáme na 62. ročník medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni v Terchovej.

Dovoľte mi na záver vysloviť myšlienku, ktorá nesúvisí s vekom ale elánom, motorom fyzického a psychického zdravia ľudí každého veku. Stretávajme sa, rozprávajme sa, tolerujme si navzájom chyby a nedostatky, pochváľme klad, lebo nikdy nevieme, či nám osud dopraje stretnúť sa aj na budúce.

Janka Mydliarová, tajomníčka ZO JDS L. Lúžna



Športové hry.

Foto: archív JDS

MATRIKA I. POLROK 2024

NARODENÍ:

Nela Kubalíková, Viktória Weiss, Matej Lukáč, Barбора Dubovská, Richard Mydliar, Aneta Beloritová, Alica Veselovská, Juliána Dudášová, Tobias Šubjak, Matias Glemba, Jaroslav Wolf.



ZOMRELÍ:

Valentín Fides, 80 r., Valentín Tišťan, 61 r., Monika Banašová, rod. Kašáková, 93 r., Vojtech Jančí, 75 r., Janka

Bodorová, rod. Podolinská, 75 r., Adriana Chlepková, rod. Chlepková, 46 r., Peter Fongus, 53 r., Anna Svrčanová, rod. Turoňová, 102 r., Jolana Kubasová, rod. Vieriková, 85 r., Peter Staš, 59 r., Štefan Husarčík, 81 r.



Tento rok zomrela naša **najstaršia občianka Anna Svrčanová, rod. Turoňová**, ktorá by sa v máji dožila **103 rokov**.

ŠTATISTIKA OBCE K 30. 06. 2024:

Narodení: 11, z toho 5 chlapcov, 6 dievčat. Pristťahovaní: 5, z toho 2 muži, 3 ženy. Odstťahovaní: 11, z toho 5 mužov, 6 žien. Umretí: 11, z toho 6 mužov, 5 žien. Uzavretie manželstva v obci: 3, z toho cirkevné 1, civilné 2. Uzavretie manželstva mimo našej obce: 2. Počet obyvateľov k 30. 6. 2024: 2723, z toho 1345 mužov, 1378 žien.

PhDr. Eva Veselovská, matrikárka

VÍTALI SME NOVÝCH OBČANOV

*Ďakujem ti mamička, za tie bozky na líčka.
Ďakujem ti tatík, za toľko dobrých taktík.
Ďakujem vám obom, že som vašej lásky plodom...*

Vítanie detí do života je významnou udalosťou nielen pre samotných rodičov, ale i pre tých, ktorí sa stali svedkami tejto radostnej a veľmi milej udalosti.

Dňa 27. marca 2024 priniesli pozvaní rodičia svoje detičky do sobášnej miestnosti, aby boli ako noví občania našej obce slávnostne privítaní do života. Víťali sme deti narodené v roku 2023, tento rok ich bolo len 17 – 7 chlapcov a 10 dievčat: Ema Jánošíková, Agnes Vieriková, Nela Dutková, Noel Kajda, Hana Otrubová, Sarah Danková, Matej Sirota, Sofia Bátoriová, Viktor Danko, Šarlota Valušiačková, Eliška Lietavcová, Olívia Sanny, Oliver Kasančík, Elemír Soják, Július Soják, Anna Vieriková, Matteo Kraml.

Po úvodnom programe sa rodičom prihovril starosta, potom sa rodičia zapísali do pamätnej knihy našej obce, dostali pekný darček pre svoje ratolesti, mamičky kvietok i finančný príspevok 150€.

Deti sú úžasné stvorenia. Tak rýchlo sa vedia pre čokoľvek nadchnúť, tak úprimne sa dokážu smiať. Ešte nevnímajú čas, slová zajtra, včera, o týždeň sú pre ne nepodstatné, neznáme. Žijú pre tento moment. Sú úprimné, bezprostredné. Keď ich niečo trápi, bolí, ich plač počuť do ďaleka, keď im niečo urobí radosť, celým telíčkom to dávajú najavo. Nevedia klamať, nevedia sa pretvarovať. Skrýva sa v nich obrovská dávka dôvery. Veria, že všetci ľudia sú dobrí, že nikto im nechce ublížiť. A skrýva sa v nich aj obrovská dávka lásky.

Dieťa je najkrajším kvetom lásky a je aj Vašou budúcnosťou, ktorá Vás zaväzuje vytrvať pri ňom a vychovať malého človečika v skutočného človeka. To je najväčším životným úspechom.

Želáme Vám, aby Vaše dieťa bolo zdravé, silné, aby prežilo radostné detstvo.

Nijaká rodičovská láska sa nevráti, ale ani nestratí. To, čo dostanú deti od vás, odovzdajú raz svojim deťom. Milujte ich trpezlivo a spravodlivo, aby ste z nich vychovali statočných ľudí s otvoreným srdcom, vytvorte im teplý domov, v ktorom bude vaše dieťaťko šťastne rásť a do ktorého sa bude vždy s radosťou vracieť.

E. Veselovská



Foto: archív OcÚ

ČINNOSŤ TURISTICKÉHO ODDIELU V LIPTOVskej LÚŽNEJ 2024

Tak ako každý rok aj rok 2023 sme ukončili tradičným 34. Štefanským výstupom na Salatín 1630 m n. m. a 21. Silvestrovským výstupom na Fedorku. Do nového roka sme vstupovali s turistickým nadšením, odhodlaním a chuťou spoznávať a objavovať krásy prírody. V januári 2024 sa na členskej schôdzi odsúhlasil turistický plán na rok 2024 a medzi nami sme privítali nových členov. Bohužiaľ, ani tento rok nám počasie neprialo, a preto sa nemohli uskutočniť preteky na sánkach a ani preteky na igelitových vreciach. Dúfame, že v ďalšom roku bude počasie priaznivejšie a v hojnej účasti sa stretneme na lúžňanských svahoch, kde sa dobre zabavíme. Turisti nezaháľali a po krátkej zimnej prestávke absolvovali fašiangový výstup na Mních. V mesiaci marec nasledovali výstupy na Veľký Choč a Sidorovo. Veľká vďaka patrí chlapom, ktorí opravovali poškodenú mapu pri Ráztokách. V apríli sme organizovali šibačkový výstup na Liptovský hrad. Spolu s turistami Liptova sme otvárali letnú sezónu na Májkovej chate, kde bola výborná atmosféra so živou hudbou, tombolou a na svoje si prišli aj naši najmenší turisti, pre ktorých boli pripravené súťaže. Koncom apríla naši turisti už šľapali turistický chodník na Šip nad obcou Stankovany. V máji sa čistili turistické chodníky. V tomto mesiaci sme si navarili fajný gulášik pod Borovníkom na lyžiarskej chate,

kde sme zároveň aj blahoželali našim turistickým jubilantom. Hneď na druhý deň sme absolvovali výstup na Sinú. V mesiaci jún sme absolvovali dva výstupy a to výstup na Prednú Maguru a spolu s turistami sme spoznávali krásne Jánošíkove diery. V mesiaci júl máme v pláne absolvovať 70. celoslovenský zraz Čergov – Drienica a 21. 7. Hviezdicový výstup na Veľkú Chochuľu a niektorí členovia ideme skúsiť zahraničie – Talianske Dolomity a pokúsiť sa zdolať vrcholy ako napr. PizBoé, Sassonger, Punta Rocca... Prvý augustový víkend 2–4 nám, ako každý rok, spríjemní stanovačka a opekačka v Ráztokách – Salatínske návraty, kde Vás srdečne všetkých pozývame. Veríme, že tak ako minulý rok, aj tento víkend zažijeme veľa zábavy a užijeme si to. Malí aj veľkí turisti, samozrejme, aj nadšenci prírody, všetci ste srdečne vítaní. Budeme radi, ak sa k nám pridáte aj na ďalšie plánované akcie ako národný výstup na Kriváň, výstup na Bystrú, Chabenec, Popradské pleso. Ku koncu roka sa organizuje aj ukončenie turistickej sezóny – Malinô Brdo. Naši členovia sa so sezónou rozlúčia na turistickej chate Smrekovica.

Turistická sezóna je v polovici a preto Vám ešte poprajeme veľa zážitkov a šťastných návratov z našich hôr.

HORÁM ZDAR

Ladislav Kubas, predseda KST



Foto: archív KST

FUTBAL – SEZÓNA 2023/2024

Do sezóny 2023/2024 sme už tradične prihlásili 4 mužstvá. Kategórie U13, U15, U19 a mužstvo dospelých. Na to, že máme v súťažiach až tri mládežnícke mužstvá sme veľmi hrdí. Keďže v tejto dobe, či už kvôli financiám, nižšej populácii a pod., majú veľký problém toľko mužstiev prihlásiť už aj niektoré veľké obce, či dokonca aj mestá. Zastrešujeme vyše 50 mládežníkov z našej obce, ktorí majú veľký záujem o futbal alebo šport ako taký, čo nás veľmi teší.

Naše najmladšie mužstvo kategórie U13 obsadilo v konečnej tabuľke 5. miesto. Mužstvo kategórie U15 obsadilo v 3. lige skupiny A 9. miesto. Pri týchto kategóriách patrí veľká vďaka trénerom Martinovi Mihálikovi, Adamovi Veselovskému a vedúcim mužstiev Lukášovi Targošovi a Jozefovi Pillerovi za veľmi dobrú prácu a čas, ktorý obetujú kvôli našim najmladším. Mužstvo dorastu kategórie U19 obsadilo v krajskej súťaži 5. ligy 13. miesto. Opäť bolo problémom, že takmer celé mužstvo bolo vo veku 16–17 rokov a chlapcom sa ťažko hralo proti o 2–3 roky starším hráčom, čo sa odzrkadlilo aj na konečnej tabuľke. Potešujúce je že káder pre ďalšiu sezónu ostane pokope a odídu len dvaja hráči, ktorí presiahnu hranicu 19 rokov. Chcel by som sa poďakovať trénerovi Petrovi Veselovskému a vedúcemu mužstva Martinovi Chamajovi st. za odvedenú prácu pri mužstve.

Naše ciele v A-mužstve boli hrať v hornej polovici tabuľky ale realita bola úplne iná. Letná príprava A-mužstva odštartovala dobre. Odohrali sme dva prípravné stretnutia a zúčastnili sme sa tradičného turnaja v Čechách v Lužnej u Rakovníka, kde sa nám podarilo obhájiť 1. miesto. Týždeň pred súťažou pre nezhody s niektorými hráčmi skončil tréner Vincent Hrnčiar. Za taký krátky čas bolo náročné niekoho zohnať. Pomocnú ruku nám podal náš bývalý hráč skúsený Peter Cárach, že nám dočasne pomôže ako hlavný tréner

v jesennej časti. Prvý zápas nám vyšiel na jednotku. V Liptovskej Kokave sme vyhrali presvedčivo 4:1. Nič nenasvedčovalo tomu, že po jesennej časti skončíme poslední. Herný prejav nebol zlý, vo veľa zápasoch sme boli lepším mužstvom, len naše zakončenia a premieňanie šancí bolo katastrofálne a ani to šťastie nestálo na našej strane. Hlavne v domácom prostredí, keď sme nedokázali vyhrať ani raz, len sme 4-krát remizovali. V zimnom období bolo naším cieľom nájsť kvalitného trénera, čo sa nám aj podarilo. Zimnú prípravu sme odštartovali už pod vedením skúseného trénera Rudolfa Groma z Liskovej. Hráči dostali nový impulz a vo veľmi pekných počtoch sa zúčastňovali na tréningoch. Trénovať sme začali už v polke januára, vedeli sme, že nás čaká ťažký boj o záchranu, a to bol aj náš cieľ pred jarnou časťou, zachrániť sa v najvyššej okresnej súťaži. Odohrali sme aj 4 prípravné zápasy, z ktorých sme dva vyhrali a dva prehrali. Hneď v prvom jarnom kole sme sa stretli v priamom súboji o záchranu s Liptovskou Kokavou. Zápas sme zvládli po výhre 2:0. Bol to dôležitý zápas náročný hlavne po psychickej stránke. V ďalšom domácom stretnutí sme narazili na vtedy v tabuľke vedúce mužstvo, mužstvo Černovej. Po vynikajúcom výkone sme zvíťazili 2:1 a zistili sme, že môžeme hrať dobrý futbal proti komukoľvek. V ďalšom priebehu súťaže boli výsledky a rovnako aj hra ako na hojdačke, hlavne kvôli početnej maródke hráčov. Nakoniec sme ale skončili sezónu so 6 bodovým náskokom pred posledným vypadávajúcim mužstvom.

Na záver sa chcem ešte raz poďakovať všetkým hráčom, trénerom, vedúcim mužstiev, funkcionárom, Obci Liptovská Lúžna a všetkým fanúšikom za uplynulú sezónu 2023/2024.

S pozdravom prezident OFK

Juraj Soják



Výročná členská schôdza.

Foto: archív OcÚ

TABULKY

V. SPORTIKA LIGA U 19 sk. B							
	klub	zápasy	výhry	remízy	prehry	skóre	body
1.	Hybe	24	14	6	4	57 : 28	48
2.	Zákamenné	24	15	1	8	58 : 37	46
3.	Bešeňová	24	13	3	8	58 : 45	42
4.	Orav. Veselé	24	13	3	8	50 : 33	42
5.	Lipt. Ondrašová	24	12	5	7	39 : 32	41
6.	Sučany	24	12	3	9	44 : 41	39
7.	Zuberec	24	11	3	10	63 : 33	36
8.	Príbovce	24	11	3	10	64 : 69	36
9.	Rabča	24	10	5	9	48 : 40	35
10.	Istebné	24	6	5	13	35 : 52	23
11.	Vrútky	24	5	6	13	36 : 66	21
12.	Diviaky	24	5	5	14	34 : 68	20
13.	Lipt. Lúžna	24	4	2	18	20 : 62	14
14.	Dúbrava (odst.)	0	0	0	0	0 : 0	0

7. LIGA DOSPELÝCH – SLOVEKON							
	klub	zápasy	výhry	remízy	prehry	skóre	body
1.	Ľubľa	26	17	5	4	64 : 32	56
2.	RK – Černová	26	16	4	6	54 : 26	52
3.	Ludrová	26	14	8	4	65 : 40	50
4.	Važec	26	14	3	9	51 : 45	45
5.	Lipt. Sliače	26	11	10	5	47 : 35	43
6.	Lisková	26	13	3	10	59 : 51	42
7.	Lúčky	26	12	6	8	60 : 38	42
8.	Hybe	26	11	8	7	58 : 38	41
9.	Ľanovo	26	8	4	14	38 : 49	28
10.	Dúbrava	26	8	2	16	41 : 63	26
11.	Hrboltová	26	6	8	12	39 : 47	26
12.	Smreč. – Žiar	26	7	4	15	32 : 58	25
13.	Lipt. Lúžna	26	5	6	15	31 : 59	21
14.	Lipt. Kokava	26	3	3	20	21 : 79	12

KORMANOV POHÁR							
	klub	zápasy	výhry	remízy	prehry	skóre	body
1.	Lipt. Ján	15	13	1	1	61 : 14	40
2.	Ružomberok	16	10	1	5	54 : 22	31
3.	Lipt. Štiavnica	16	10	1	5	49 : 25	31
4.	LM – Palúdzka	16	4	1	11	25 : 70	13
5.	Lipt. Lúžna	15	0	0	15	19 : 77	0

3. LIGA U 15 sk. A – SPORTIKA							
	klub	zápasy	výhry	remízy	prehry	skóre	body
1.	Lipt. Sliače	24	19	0	5	109 : 29	57
2.	Liptovský Ján	23	18	3	2	97 : 37	57
3.	Záv. Poruba	23	18	2	3	110 : 25	56
4.	Kráľ. Lehota	24	17	2	5	104 : 45	53
5.	RK – Černová	24	13	3	8	86 : 55	42
6.	Bešeňová	24	12	5	7	93 : 51	41
7.	Likavka	22	8	4	10	54 : 67	28
8.	Bobrovec	22	7	4	11	44 : 68	25
9.	Lipt. Lúžna	23	7	2	14	46 : 58	23
10.	Švošov	23	6	2	15	48 : 108	20
11.	Ploštín	24	4	2	18	44 : 100	14
12.	Východná	23	3	4	16	38 : 83	13
13.	Komjatná	23	2	1	20	28 : 175	7
14.	L. Hrádok (odst.)	0	0	0	0	0 : 0	0

